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Abstract

This Master thesis focuses on the dynamic of the development and rethinking of the

concept of the traditional Latino patriarchal family built up around male dominance. This

work explores the changes of the traditional concept under the pressure of society of the

United States in novels written in English by authors of Latino origin awarded for their

novels after 2000. The most significant of them being Junot Díaz and his The Brief

Wondrous Life of Oscar Wao; the other two are Mexican Female authors Stella Pope

Duarte with If I Die in Juárez and Reyna Grande with Across a Hundred Mountains. The

first part is purely theoretical, stemming from the concepts of traditional Latino

masculinity, the role of the female and children in the patriarchal family in order to

explain the clash of values and family crises which Latinos undergo once they are

confronted with the different system of values of the United States and the consequences

for all family members. In the second part, all three books are analyzed on the basis of

the male – female polarity. Consequences for families are explored as seen by Latino/a

authors. Finally, solutions and possible ways of escaping the vicious spiral of violence and

tensions created by the changed paradigm penetrating the Latino family life as suggested

in the novels are discussed and assessed.

Key words

Latino male, Latina female, Latino family, patriarchal society, feminism, machismo,

mujeriego, familialismo, marianismo, Latino immigrant.

Abstrakt

Tato diplomová práce se soustředí na dynamiku vývoje a proměny konceptu tradiční

hispánské patriarchální rodiny, jež je založena na mužské dominanci. Cílem této studie je

zmapování změn v tradičním konceptu pod tlakem společnosti Spojených států

amerických v románech napsaných v angličtině autory hispánského původu, kteří byli za

svá díla oceněni po roce 2000. Nejdůležitějším z nich je Junot Díaz a jeho „Krátký, leč

divuplný život Oskara Wajda“. Další dvě díla jsou napsána autorkami mexického původu –

Stellou Pope Duarte a jejím „If I Die in Juárez“ a Reynou Grande s „Across a Hundred

Mountains“. První část se věnuje čistě teorii. V první řadě je popsán koncept tradiční
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hispánské maskulinity, role ženy a dětí v patriarchální rodině, aby následně byl vysvětlen

střet hodnot a rodinné krize, kterými hispánci procházejí, když jsou konfrontováni

s odlišným systémem hodnot Spojených států amerických a jejich důsledky pro všechny

členy rodiny. Ve druhé části jsou analyzovány všechny tři knihy, a to na základě polarity

vztahu muž – žena. Jsou prozkoumány důsledky pro hispánské rodiny z pohledu autorů

knih. Závěrem jsou zrekapitulovány a vyhodnoceny možnosti úniku ze začarovaného

kruhu násilí a napětí vytvářeného pronikáním odlišného paradigmatu do hispánské rodiny

tak, jak to naznačují tři zmíněná literární díla.

Klíčová slova

Hispánský muž, hispánská žena, hispánská rodina, patriarchální společnost, feminismus,

machismus, familialismus, marianismus, hispánský přistěhovalec.
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Introduction

The Latino element has always been present in both American culture and

literature; according to some studies, origins of Hispanic literature date back as far as

1513 with the diaries of Juan Ponce de León describing his travels around Florida

(Kanellos 2), yet the Latino voice has never been as influential and widely heard as it has

been in the recent years. There are many strong indications of the increasing impact of

the Latino element on American society. According to the last census carried out in the US

in 2010, the Hispanic population increased by 43% between 2000 and 2010 reaching 16.3

% of the entire population of the US (2010 Census Data - 2010 Census) During the George

W. Bush era, the website of the White House was first translated into Spanish, giving

again a crystal clear indication of the influence and political power of the Hispanic

minority (Peterson). Yet where the recent development has been most significant even

for people living far away from the US is the film industry where the “Latino culture

boom” in the United States gave rise to some now worldwide famous directors of Latino

origin such as Robert Rodriguez or Kenny Ortega.

Nevertheless, this thesis will focus on the recent development in the field of

literature where writers of Latino/Hispanic1 origin have recently been achieving great

success. For the purposes of this thesis, the following definition of Latino will be used as

a parting point.

Hispanics or Latinos are those people who classified themselves in one of the

specific Spanish, Hispanic, or Latino categories listed on the Census 2000

questionnaire -"Mexican, Mexican Am., Chicano," "Puerto Rican," or "Cuban"-

as well as those who indicate that they are "other Spanish/Hispanic/Latino."

Persons who indicated that they are "other Spanish/Hispanic/Latino" include

those whose origins are from Spain, the Spanish-speaking countries of Central

1
The terms seem to be interchangeable as they both appear in academic papers. For the purpose of this

thesis, the term Latino will be employed as it is seems to be generally preferred by the writers themselves
despite the negative connotations it sometimes implies.
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or South America, the Dominican Republic or people identifying themselves

generally as Spanish, Spanish-American, Hispanic, Hispano, Latino, and so on.

Origin can be viewed as the heritage, nationality group, lineage, or country of

birth of the person or the person's parents or ancestors before their arrival in

the United States.

People who identify their origin as Spanish, Hispanic, or Latino may be of any

race. Thus, the percentage of Hispanics should not be added to the

percentages for racial categories. Non-Hispanic White persons are those who

responded "No, not Spanish/Hispanic/Latino" and who reported "White" as

their only entry in the race question. (U.S. Census Definition of "Hispanic")

To further specify the scope of this thesis, it will concentrate on the research of

the development of Latino literature after 2000, with a special focus on the Latino family

and the reflexion of family dynamics throughout the last decade. It is impossible to keep

the necessary distance in order to select the best pieces according to their literary

qualities that could have been validated by time. Instead, it is vital to find other means of

evaluation which would be credible for the purpose of this thesis. Too many books by

Latino authors have been published in the last decade and it is virtually impossible to read

them all in order to select the best pieces according to the literary taste of the author of

this thesis and widely established criteria. In fact, the only reliable criteria that can be

chosen as an objective means of assessing the works of Latino-American authors are the

prizes their books were awarded. Unfortunately, the number of prizes for literature

featured annually in the USA is not small and some of the awards should not be even

taken into consideration as their reputation, as of now, is not fully established or

compromised by the interest groups in the wings. The selection was finally reduced to the

two most important and widely acknowledged awards – the American Book Award and

the Pulitzer Prize. Moreover, these two awards can be singled out as a representative

reflection of the critical consensus among the US literary community and the logic has it

that the awarded books therefore in a certain way way embody what both general

reading public and experts appreciate in books written by Latino authors in general.
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 The three books chosen for the thesis is the Pulitzer Prize winning book “The

Brief Wondrous Life of Oscar Wao” by Junot Díaz – an American writer of Dominican

origin, who immigrated into the U.S. as a 7 year old (Céspedes) and currently teaches

creative writing at the Massachusetts Institute of Technology (Díaz); “Across a Hundred

Mountains” by Reyna Grande – an immigrant of Mexican origin who arrived in the United

States at the age of four, and a novel “If I Die in Juárez” by Stella Pope Duarte – an

American writer born to Mexican parents in the United States (Spotlight on Stella Pope

Duarte).

Taking into account the narrow selection mentioned in previous paragraphs, some

further measures to balance the sample of awarded books have been taken – there are

two different countries the writers come from; Junot Díaz being Dominican, Reyna

Grande and Stella Pope Duarte of Mexican origin. This fact well reflects the major

importance of the Mexican community in the US and also the relatively marginal roles of

other minorities of Latino origin in the United States. Consequently, it might sometimes

be misleading to imagine the U.S. Latino community as a mixture of immigrants from all

South American countries. It is therefore not surprising that some researchers and writers

throughout all fields often consider the words Latino and Mexican as synonyms. However,

this should by no means make the reader follow this wrong approach, as especially

central American and Caribbean Latinos differ a lot. It is also worth mentioning that all

award winning authors have not fully experienced their original culture due to the early

age of their immigration, only to return back to their roots later on in their lives.

All the above mentioned books share one major feature that is typical of the

Latino community in general – the central role of the family in their lives and its almost

magical significance which can become very painful once they lose their familiars or

become separated from them. For these reasons, the main objective of this thesis shall be

the observation of the dynamics of the Latino family and its situation in the works of the

award winning writers after the year 2000. The obvious advantage of the American

writers of Latino origin is that their experience of life in a Latino family is first hand and

they are therefore able to interpret it for the wide reading public in a very credible way.

As it will be developed further, the concept of a Latino family is strongly related to the

concept of Latino masculinity which is the paramount constituent of this social unit. Both
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concepts have been changing in the last decades as the modern lifestyle is penetrating

more and more Latin American countries and also due to the “feedback” that comes from

the Latinos living in the United States who come back changed, acquiring the values of

the new culture they live in. The current books of Latino literature in a way foreshadow

the possible development and set an example for Latino men, women, teenagers and

families they might follow in order to transform the deeply machista
2 and violent Latino

societies, so that a new and more suitable model can be adopted. It is not without


[…]


Oscar’s position is different, due to the fact that he is the son. Throughout Oscar’s

character, Díaz argues how “the African diaspora in the Spanish Caribbean survived and

resisted monologic models of masculinity (e.g., dictator, helpless immigrant, drug dealer)

when Oscar represents a departure from the limited models available to young males

such as himself.” (Heredia 217).

In a sense, both Oscar and Lola live somewhere in the grey zone between the

Dominican and the US identity as all immigrant children do, according to Assistant

Professor of English at Vassar College Friedman:

The children find themselves in a midpoint between the ideal of America and

the ideal of their homelands; even as they are fully American citizens, they

still hear and speak their native languages, still eat the foods of home, and still

mingle with older generations who recall the old country in vivid detail. These

children experience contact with their homelands through the older

generation; they cross virtual borders by witnessing their elders' behavior,

which shatters both family unity and the concepts of national identity to

which their parents cling. (80)

The mother, as has already been stated, is the typical matriarch of professor

Abalos discourse, overseeing her realm, but at the same time not being able to prevent

the change her children undergo and the way they escape the traditional Latino

(Dominican) family patterns to pursuit their happiness within a substantially different

cultural frame.
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Conclusions

Apparently, there is no simple panacea to the current change the Latino family

and its members are undergoing, being more or less influenced by the paradigm of the

United States. Yet there are many features Latino male and female characters in the

analyzed novels share and should be regarded as the paramount parting point for the

possible change.

Oppressed Latina – Independent Latina

All authors state the importance of the independence and freedom the Latina

woman can and should obtain. As foreshadowed by the writers, there are essentially two

possible ways of achieving autonomy; first being to become independent through

economic emancipation (the case of Juana, Evita, Petra and Hypatía Belicia Cabral), the

second by acquiring a new status within society through achievements in education (Lola,

Juana). Ideally, both factors should be combined. Ironically, one of the means of getting

rid of the shackles is prostitution. However, all three authors consider this behaviour

highly risky for women and point out at the inherently destructive nature of such an

emancipationist strategy in the cases of Lupe, Adelina, Evita and Ybón; and at the same

time emphasize the importance of a real job with “normal” social status (Evita, Juana).

Moreover, the woman is supposed to be an active element, taking her destiny into her

own hands in order to avoid the role of passive figure and the subsequent victimization by

Latino men (Cina, Lola).

Machista – New Latino Male

The range of Latino male characters in the analyzed novels varies. On the one

hand, the character of the ultimate macho – ruler and ruthless abuser – is present in all

the three works (Don Elías, Agustín, Trujillo). It is the role model for the worst abuse of

power and status of alpha male. In all novels, all of these characters commit disgusting
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acts, yet, in time, all of them perish, leaving nasty stains on the destinies of people they

got involved with. Only one of them, however, is directly challenged and defeated by

women (Agustín). The disappearance of this fearful rulers points at the possibility of

dismantling the machista society they embody and constitute as guarantors of its

legitimacy. As the authors indicate, it is high time that dictators and abusers are finished

along with the Latino machista paradigm.

On the other hand, there is the new man, the new Latino male. Every writer

depicts his or her own understanding of such a concept. Grande points at the education

as a possible way towards transformation (Dr. Luna, José Alberto) which might be seen as

a rather naive concept as such a simple solution is not universal and cannot tackle the

problem in its entirety. Duarte offers a more complex view, concluding that regardless

education, citizenship (the Latino x US male polarity), it is crucial that the new Latino male

arises as an emphatic, non-violent and socially responsible being, shaped by its female

counterpart into an equal relationship, stressing the active role of the Latina female and

the man as a person that at all times must be regarded, above all, as an imminent threat.

Díaz, free of overtly feminist attitudes, depicts a seemingly comic and anti-heroic

character of Oscar de León as yet another possibility and alternative. Yes, Oscar is

empathic, Oscar is also non-violent, but, above all, Oscar has moral integrity and his ideals

about love he lives up to and dies for. Oscar escapes the archetype to put a new

“Quixotic” Latino male in place. However, Oscar is not a real role model, Oscar is only a

possibility, a glimpse of a better future.

The Matriarch – Social Ponzi Scheme

In all books, single mothers enforcing the patriarchal models can be found

(Hypatía, La Inca, Lupe, Evita’s mother). The most apparent is the case of Evita, Lola and

Oscar; the matriarch model is presented as a failing scheme where the mother is not able

to handle the situation either economically or socially. The single parent female headed

family constitutes the crucial paradox of the shift from the old patriarch order to the new

one. Latina females are being sold the feminist ideology that in extreme cases gives them

a free pass out of any relationship when they feel only slightly uncomfortable. However,
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the very same ideology at the same time demands responsibility from the Latino male,

which would be perfectly legitimate, had it worked. Consequently, neither the male nor

the female are willing or able to hold the family together. As it falls apart, the Latina

female usually takes care of the children, but becomes more vulnerable economically and

socially the fact of which gives a free path to an even worse abuser to step in and devour

it’s prey (Don Elías, Sebastian, Agustín), therefore enforcing the old patriarchal rule, not

moving a single step further towards a better world. There is no doubt that the change in

Latino male behaviour is absolutely vital, yet by vigorous application of the overtly

feminist schemes, all former family members inevitably suffer, children being affected

most severely and then often resorting to undesirable behaviour patterns such as getting

involved with gangs (Abalos 88).

Ending on a very moralizing note, we might add that it is fairly obvious that a

moderate attitude is the right path. Not only the Latina woman shall pursue her

happiness, but the Latino family should become a laboratory within which the

relationship between the man and woman is equalized without the undesirable side-

effects which ultimately stop or even reverse the right course of the process of “de-

machismation” of Latino societies. The fewer single mothers, the more role models for

young men to follow and avoid unnecessary relapses to the violent patriarchal red zone.

And this Aristotelian urge for moderation seems to be envisaged (though not yet fully

enacted) by the three Latino writers whose works were considered in the scope of this

thesis.
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