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Lukáš Polák se ve své diplomové práci zaměřuje na umělecký obraz postupného přerodu
tradiční patriarchální mužské role v hispánské komunitě v USA.
Při výběru reprezentativního vzorku se řídil meritorním hlediskem, kterým pro něj byl
konsensus umělecké kritiky. Proto si k analýze zvolil tři díla, která po roce 2000 získala
prestižní literární ceny American Book Award nebo Pulitzer Prize, konkrétně The Brief
Wondrous Life of Oscar Wao (2007) Junot Díaze, If I Die in Juárez (2008) Stelly Pope Duarte
a Across a Hundred Mountains (2006) Reyny Grande.
Teoretický úvod přináší nejprve stručný exkurz do historie hispánského obyvatelstva ve
Spojených státech a jeho demografické skladby, a poté i charakteristiku hispánské kultury,
zejména ve vztahu k tradičním a moderním genderovým rolím. Na tomto půdorysu pak
srovnává zvolená díla a analyzuje jednotlivé postavy.
Teoretická a terminologická část nezapře, že autor má coby hispanista velmi obstojný vhled
do problematiky. Lze proto předpokládat, že právě tato erudice pro něj byla hlavní motivací
při volbě tématu.
Liberálnímu čtenáři se může Polákova charakteristika tradičního sociálního chování a
hierarchizace v hispánské komunitě (zejména str. 10 – 14) jevit snad až příliš nevlídná.
Autor sám navíc na začátku 2. kapitoly zmiňuje, že se svou podpůrnou hypotézou
(genderové role se po příchodu do USA mění) pohybuje blízko politické nekorektnosti. Tato
hypotéza totiž nepřímo naznačuje, že západní anglosaská kultura je endemicky či historicky
na vyšším stupni a může hispánskou kulturu kultivovat, což by samozřejmě bylo velmi
radikální tvrzení, pokud by jej autor takto formuloval. Naštěstí tak nečiní.

Lukáš Polák si pro svou analýzu vybral literární kritikou téměř neošetřená díla, zvolil si velmi

čitelné východisko a ve výsledku napsal zajímavou diplomovou práci, kterou tímto

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 8.9. 2011 ……………..………………………

Jakub Ženíšek